АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЧИПЛЯЕВО»              Спас-Деменского района, Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от24.04.2018г.
№ 12
О создании комиссии по организации

обработки персональных данных
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Создать комиссию по организации обработки персональных данных в администрации Сельское поселение «Село Чипляево», в составе:

	Шарабарин Владимир Анисимович
	-Глава Администрации Сельское поселение «Село Чипляево», председатель комиссии;

	Филенкова Елена Алексеевна
	-ведущий специалист Администрации Сельское поселение «Село Чипляево», секретарь комиссии;

	Члены  комиссии:

	Комарова Наталья Владимировна
	- депутат Сельской Думы, член комиссии (по согласованию).

2. Возложить на созданную комиссию задачи:

-
по осуществлению внутреннего контроля обработки и хранения персональных данных установленным требованиям;

-
по уничтожению персональных данных при достижении целей обработки, или при наступлении иных законных оснований.

3.
Утвердить Положение о комиссии по организации обработки персональных данных в администрации Сельское поселение «Село Чипляево»  (Приложение № 1).

4.
Контроль по исполнению данного Постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление обнародовать путем вывешивания на доске объявлений в здании администрации по адресу 249630 Калужская область . Спас-Деменский район, д. Ерши . Улица Деревенская дом 33 и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Чипляево» и вступает в силу с момента обнародования.
Глава администрации

Сельское поселение «Село Чипляево»

                                           В.А.Шарабарин

	Приложение № 1

к  постановлению Администрации

Сельское поселение «Село Чипляево»
№12 от24.04.2018г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по организации обработки персональных данных

в администрации Сельское поселение «Село Чипляево»
1. Общие положения

1. Настоящим положением о комиссии по организации обработки персональных данных в администрации Сельское поселение «Село Чипляево»  (далее – положение) устанавливается порядок формирования, обязанности, права и ответственность комиссии по организации обработки персональных данных.

2. Председатель и члены комиссии по организации обработки персональных данных в администрации Сельское поселение «Село Чипляево»  (далее - Комиссия по организации обработки персональных данных) назначаются постановлением администрации Сельское поселение «Село Чипляево».
3. Комиссия по организации обработки персональных данных создается в целях исполнения требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», постановления Правительства Российской Федерации № 211 от 21.03.2012 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», иных законодательных и нормативных актов, регламентирующих обработку персональных данных.
4. На комиссию по организации обработки персональных данных возлагаются основные задачи организации работы по приведению Информационной системы персональных данных администрации Сельское поселение «Село Чипляево»  (далее – ИСПДн администрации) в соответствие с требованиями законодательных и нормативных актов, а также поддержание в администрации Сельское поселение «Село Чипляево»  (далее – администрации) эффективного режима защиты персональных данных.
5. Председатель и члены комиссии по организации обработки персональных данных непосредственно подчиняются главе администрации Сельское поселение «Село Чипляево».
2. Обязанности комиссии по организации обработки персональных данных
1. Комиссия по организации обработки персональных данных обязана решать следующие задачи:
1.1. Разработка и внедрение в деятельность Администрации локальных нормативных актов, регламентирующих обработку персональных данных и устанавливающих процедуры, направленные на выявление и предотвращение нарушений законодательства Российской Федерации в этой сфере, а также на устранение последствий таких нарушений.
1.2. Проведение внутренней проверки порядка обработки персональных данных в Администрации, без использования средств автоматизации.
1.3. Проведение внутренней проверки обработки персональных данных в Администрации в ИСПДн администрации.
1.4. Разработка и реализация плана мероприятий по обеспечению защиты ИСПДн администрации  в соответствии с требованиями законодательства и нормативных актов.
1.5. Осуществление внутреннего контроля и аудита соответствия практики обработки персональных данных в ИСПДн администрации тем требованиям, которые установлены нормативными правовыми актами, а также локальными нормативными актами администрации.
1.6. Осуществление внутреннего контроля и аудита соответствия практики обработки персональных данных без использования средств автоматизации тем требованиям, которые установлены нормативными правовыми актами, а также локальными нормативными актами администрации.
1.7. Решение иных задач по приведению деятельности Администрации в соответствие с требованиями законодательных и нормативных актов, регламентирующих обработку персональных данных.
3. Права комиссии по организации обработки персональных данных
1. Комиссия по организации обработки персональных данных имеет право:

1.1. Знакомится с проектами решений руководства администрации, касающихся обработки персональных данных.

1.2. Вносить на рассмотрение руководства предложения по улучшению деятельности администрации в сфере обработки персональных данных.

1.3. Участвовать в подготовке проектов локальных нормативных актов, регламентирующих обработку персональных данных в Администрации.
1.4. Осуществлять взаимодействие с руководителями отделов администрации, получать информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей, выдавать рекомендации по устранению недостатков и требовать их устранения.
1.5. Принимать участие в подготовке и планировании мероприятий, проведение которых необходимых для защиты персональных данных в администрации.

1.6. Готовить заключения об оценке результативности деятельности по защите персональных данных в администрации.

1.7. Осуществлять контроль выполнения запланированных мероприятий по защите персональных данных в администрации.
1.8. Готовить Планы внутренних проверок режима персональных данных в администрации.

1.9. Участвовать в мероприятиях, предусмотренных Планом внутренних проверок режима защиты персональных данных в администрации, утвержденным главой администрации.
1.10. Проводить внеочередные проверки соответствия практики обработки, хранения и уничтожения персональных данных в администрации требованиям, предъявляемым в этой сфере законодательными и нормативными актами.

1.11. Проводить информирование сотрудников администрации о состоянии и проводимых мероприятиях по защите персональных данных на рабочих местах, о действующих нормативах по обеспечению защиты персональных данных в администрации.
4. Порядок работы комиссии по организации обработки персональных данных

1. Заседание комиссии по организации обработки персональных данных считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.
2. Решение комиссии по организации обработки персональных данных принимается большинством голосов членов комиссии по результатам открытого голосования.

3. Заседание комиссии по организации обработки персональных данных проводится открыто, на нем могут присутствовать сотрудники администрации, допущенные к обработке персональных данных.

4. В случае отказа члена комиссии по организации обработки персональных данных подписать решение комиссии по организации обработки персональных данных, он вправе изложить свое особое мнение письменно.